
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  17343 / 2024

Registro per Direzione DD-21 00925 / 2024

Data adozione 05/11/2024

Municipio 3 (San Paolo, Stanic, Marconi, San Girolamo, Fesca,
Villaggio del Lavoratore)

OGGETTO LINEE DI INDIRIZZO PER ATTIVITA' CULTURALI 2024 - INIZIATIVA DENOMINATA
"NATALE IN MUSICA 2024 - MUNICIPIO 3" - APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO
DI DOMANDA E PRENOTAZIONE DELLA SPESA

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 05/11/2024

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario

07/11/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Di Girolamo Regina Responsabile del 
Procedimento

05/11/2024

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

06/11/2024



Pag 2 di 7



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- con  deliberazione  di  G.M.  n.2014/00391 del  16/6/2014 è  stata  istituita  la  nuova
articolazione territoriale in Municipi quali enti territoriali sub comunali;
-  con Decreto n.  36/2024 il  Sindaco ha conferito al  Dirigente,  Dott.  Nicola Ferrara,
l’incarico di Direzione del Municipio 3 fino al 31/12/2024; 
VISTA:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  28/02/2024,  dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento
al DUP 2024/2026, il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
-  la deliberazione di G.C. n. 186 del 26/03/2024 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
-  la  deliberazione  di  G.C.  n.  464  del  30/08/2024  con  cui  sono  state  approvate  le
variazioni al PEG 2024/2026;
-la delibera di Giunta Comunale n.228/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

VERIFICATA, con riferimento all'oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi di
quanto previsto dall'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come aggiunto dall'art. 1 della
Legge n. 190/2012;

CONSIDERATO altresì 
-che  l’  art.  53  del  Regolamento  sul  Decentramento  amministrativo  prevede tra  le
funzioni proprie esercitate dai Municipi la competenza in materia di Attività culturali e
ricreative nell’ambito territoriale di riferimento;
-che ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990 “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  da  parte  delle  amministrazioni
procedenti,  nelle  forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  modalità  cui  le
amministrazioni stesse devono attenersi” 
-che l’erogazione di contributi in materia attività culturali e di spettacolo è disciplinata
dal Regolamento Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92
del  03/08/2016  che,  in  ossequio  a  quanto  disposto  nel  succitato  articolo  12  L.
241/1990, stabilisce i criteri e le modalità per la concessione degli stessi;
ATTESA la competenza dirigenziale trattandosi di atto di gestione;
CONSIDERATO  che  nel  Bilancio  2024,  al  capitolo  3972  (trasferimenti  per
manifestazioni culturali varie) nel Centro di Costo del Municipio 3 è stata stanziata la
somma di € 19.200,00; 
PRESO ATTO  che la procedura per l’assegnazione del  contributo di  € 9.200,00 per
l’iniziativa  denominata  “ALLA  SCOPERTA  DI  CULTURA  E  TRADIZIONI”,  avviata  in
esecuzione delle Linee d’indirizzo per attività di cultura e di spettacolo approvate con
delibera di Consiglio n. 23 del 27/03/2024, è andata deserta;
VISTA la Deliberazione n. 72/2024 del 28/10/2024 con cui il Consiglio del Municipio 3
ha  espresso  nuove  linee  di  indirizzo  per  le  attività  culturali  2024  approvando
l’iniziativa  denominata  “NATALE IN MUSICA 2024  –  MUNICIPIO  3”  e l'erogazione del
contributo per la realizzazione della stessa, spesa massima € 9.200,00, con previsione
di n.  10 spettacoli  musicali  con tipici  cori    Gospel   e    Grandi  classici  natalizi dal  timbro
energico,  vivace  e  coinvolgente,  da  realizzarsi  all’interno  delle  dieci  parrocchie
presenti nel Municipio 3 da realizzarsi nel periodo natalizio.
L’ iniziativa ha la finalità di offrire opportunità culturali, occasioni di socializzazione e
svago attraverso la musica, nell’intento di  diffondere lo spirito natalizio di letizia e
speranza. 

Pag 3 di 7



Il soggetto aggiudicatario dovrà provvedere al conseguimento di tutte le autorizzazioni
necessarie previste dalla normativa vigente, anche in materia igienico-sanitaria ed in
tema di prevenzione del contagio da Covid 19, dovrà farsi carico altresì dei costi SIAE,
service, audio, luci, e di tutto quanto necessario per l’ organizzazione degli eventi. 
Inoltre  dovrà  provvedere  alla  pubblicizzazione  e  alla  promozione  degli  eventi  da
divulgare tramite annunci radio, social media e locandine presso scuole, parrocchie,
centri diurni e centri servizi per le famiglie.
Le date dei concerti dovranno essere comunicate alle scuole con apposita circolare da
divulgare a tutte le famiglie del territorio.
CONSIDERATO 

• che  questa  Amministrazione  intende  procedere,  nel  rispetto  dei  principi  di
trasparenza e pari opportunità, all’erogazione di un contributo a parziale copertura
dei costi sostenuti per la realizzazione dell’ iniziativa culturale in parola;

• che si  rende,  pertanto,  necessario  approvare l’avviso pubblico ed il  modello di
domanda  (Allegato  1)  per  l’erogazione  del  contributo  relativo  all’iniziativa  su
indicata,  determinato  nella  misura  massima  di  €  9.200,00,  contributo  che
comunque  non  potrà  essere  superiore  all’80%  del  disavanzo  complessivo  del
progetto e nei limiti degli stanziamenti di bilancio a tal fine destinati; 

• che occorre pertanto procedere al disimpegno della somma di € 9.200,00, assunto
con DD n. 9901 del 25/06/2024 (imp. 8797) rendendola disponibile sul medesimo
capitolo 3972;

CONSIDERATO  altresì che  occorre  procedere  alla  prenotazione  dell’impegno  della
spesa  complessiva  di  €  9.200,00  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  culturale
denominata “NATALE IN MUSICA 2024 – MUNICIPIO 3” ai sensi dell’art. 183 comma 3 del
D. Lgs 267/2000 come segue:
Bil. 2024 Cap. 3972, CdC 031, codice economico U.1.04.04.01.001

DATO ATTO 
- che il sostegno economico di specie, non configurandosi come sponsorizzazione, non
risulta sottostare al divieto di spesa di cui all'art. 6 comma 9 del D. L. n. 78/2010,
atteso  che  trattasi  di  contributo  posto  in  ossequio  al  principio  di  sussidiarietà
orizzontale ex art.118 della Costituzione; 
-  che  la  stessa  ANCI,  con  nota  del  17.01.2011  (agli  atti),  ha  fornito  una  propria
circolare interpretativa evidenziando che: “la norma non trova applicazione nel caso in
cui vengano corrisposti contributi pubblici a sostegno di iniziative di un soggetto terzo
rientranti nei compiti dell’Ente locale e nell’interesse della sua collettività sulla scorta
del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. Si rileva altresì che, in questa
ipotesi è necessario che gli  Enti  Locali  o le aziende motivino in modo inequivoco i
suddetti provvedimenti di concessione di contributi: in altre parole l’Amministrazione
deve  obbligatoriamente  evidenziare  i  presupposti  di  fatto  e  l’iter  logico  alla  base
dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta dal destinatario del contributo, nonché il
rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità delle modalità prescelte di
resa del servizio”; 
-che sulla questione è intervenuto il Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente con
nota prot. 13365 del 19/01/2011, nonché il Segretario Generale dell’Ente con nota n.
306471/I/1 del 24/12/2010 e prot. n. 48487/II/9 del 25/02/2011, evidenziando che sono
contribuzioni consentite in quanto non rientranti nel paradigma delle sponsorizzazioni
”…Le contribuzioni,  dirette  ed  indirette  (denaro  o  beni  e  strutture)  a  sostegno ad
iniziative di promozione di attività ricreative e sportive e le altre attività delegate ai
Comuni  ai  sensi  dell’art.  60  DPR  616/77  organizzate  anche  da  soggetti  terzi
istituzionalmente preposti nell’ambito delle funzioni del Comune e nell’interesse della
collettività sulla scorta del citato principio di sussidiarietà (art.118 Cost.)…”; 
- che la modalità sussidiaria scelta per l'espletamento delle iniziative per le quali si
intende erogare il contributo rispetta i  criteri  di efficacia, efficienza ed economicità
dell'azione amministrativa, richiamati dall’ANCI, in quanto la realizzazione della stessa
in via diretta da parte dell’Ente avrebbe un costo sensibilmente maggiore e, pertanto,

Pag 4 di 7



non se ne potrebbe garantire l’esecuzione privando la cittadinanza di  una serie di
attività  culturali  e  ricreative nell'interesse della  collettività,  di  consolidato successo
partecipativo. In tal senso, infatti, la contribuzione prevista in capo all’Amministrazione
Comunale  non  assicura  la  copertura  integrale  dei  costi  sostenuti  dai  terzi  per
l’organizzazione stessa; 
VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
VISTO  il  vigente Regolamento comunale  per  l'erogazione dei  contributi  per  attività
culturali e di spettacolo, approvato dal Consiglio Comunale il 3 agosto 2016; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Municipio 3 n. 23/2024 del 27/03/2024; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

D E T E R M I N A

La parte descrittiva costituisce parte integrante del presente determinato; 
1. DICHIARARE deserta la procedura avviata mediante avviso pubblico denominata

“ALLA SCOPERTA DI CULTURA E TRADIZIONI”.
2. APPROVARE  lo  schema  di  avviso  pubblico  ed  il  modello  di  domanda  per  la

concessione del contributo per la realizzazione dell’iniziativa culturale denominata
“NATALE  IN  MUSICA 2024  –  MUNICIPIO  3”,  allegati  quale  parte  integrante  del
presente provvedimento; 

3. DISIMPEGNARE la somma di € 9.200,00, dall’impegno 8797, assunto con DD n.
9901 del 25/06/2024, rendendola disponibile sul medesimo capitolo 3972; 

4. PRENOTARE ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D. Lgs 267/2000 l’impegno della
spesa  di  complessivi  €  9.200,00,  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  culturale
denominata “NATALE IN MUSICA 2024 – MUNICIPIO 3” con la seguente imputazione
contabile:
Bil. 2024 Cap. 3972, CdC 031, codice economico U.1.04.04.01.001;

5. DARE ATTO che la presente determinazione sarà immediatamente esecutiva con il
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  espresso  dal
Direttore Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.151 co. 3 del  D.
Lgs. n. 267/2000;

6. DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  del
Comune di  Bari  per 10 gg. consecutivi  ai  fini  della conoscibilità dello stesso e
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità legale. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

Pag 5 di 7



 

Pag 6 di 7



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2024 031 3972 10348 U.1.04.04.01.001 €  9.200,00

€  9.200,00

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   da individuarsi  DDDDDD00D00D000D € 9.200,00 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 07/11/2024 POSITIVO

Pag 7 di 7



Municipio 3
San Paolo - Stanic - Marconi - San Girolamo - Fesca - 
Villaggio del Lavoratore

 Avviso  pubblico  per  l'erogazione  di  un  contributo  finalizzato  alla  realizzazione

dell’iniziativa culturale denominata “NATALE IN MUSICA 2024 – MUNICIPIO 3”. 

Finalità
Il presente Avviso è finalizzato alla concessione di un contributo con i fondi disponibili sul capitolo del com-
petente bilancio di previsione, per la realizzazione di un’iniziativa nell’ambito di attività culturali denominata
“NATALE IN MUSICA 2024 – MUNICIPIO 3”, spesa preventivata  € 9.200,00, in attuazione della Delibera
di Consiglio del Municipio 3 n. 72/2024 del 28/10/2024.
L’iniziativa prevede l’organizzazione, nel periodo natalizio, di n. 10 spettacoli musicali con tipici cori   Gospel   e
Grandi classici natalizi dal timbro energico, vivace e coinvolgente, da realizzarsi all’interno delle dieci parroc-
chie presenti nel Municipio 3 (Santa Famiglia al Villaggio del Lavoratore, San Pio X al Q.re Stanic, San Ga-
briele al Q.re San Paolo, San Paolo Apostolo al Q.re San Paolo, San Giovanni Bosco al Q.re San Paolo, Madre
della Divina Provvidenza al Q.re San Paolo, San Girolamo al Q.re San Girolamo, Sant’ Enrico al Villaggio Trie -
ste,  San Cataldo al Q.re San Cataldo, Gesù di Nazareth al Q.re Fesca).

L’ iniziativa si propone di offrire opportunità culturali, occasioni di socializzazione e svago attraverso la musi-
ca, nell’intento di diffondere lo spirito natalizio di letizia e speranza. 
Il soggetto aggiudicatario dovrà provvedere al conseguimento di tutte le autorizzazioni necessarie previste
dalla normativa vigente per la realizzazione dell’iniziativa culturale in oggetto, anche in materia igienico-sani-
taria ed in tema di prevenzione del contagio da Covid 19. Dovrà farsi carico altresì dei costi SIAE, service,
audio, luci, e di tutto quanto necessario per l’ organizzazione degli eventi. 

Inoltre dovrà provvedere alla pubblicizzazione e alla promozione degli eventi da divulgare tramite annunci ra-
dio, social media e locandine presso scuole, parrocchie, centri diurni e centri servizi per le famiglie.

Le date dei concerti dovranno essere comunicate alle scuole con apposita circolare da divulgare a tutte le fa-
miglie del territorio.

Periodo di svolgimento: Periodo Natalizio (le date e gli orari devono essere comunicati al Municipio in fase
di presentazione del progetto – salvo variazioni).
Ai sensi del “Regolamento Comunale per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo” ap-
provato dal Consiglio Comunale il 3 agosto 2016, estraibile dal sito del Comune di Bari www.comune.bari.it,
sezione “Regolamenti” - “Cultura”, si precisa che:
-l’iscrizione all’ ”Albo comunale degli operatori della cultura e dello spettacolo” costituisce requisito indispen-
sabile ai fini dell’accesso al presente avviso pubblico;
- annualmente ogni soggetto interessato può richiedere un solo contributo per attività culturali e di spettaco-
lo;
- il contributo erogabile non potrà essere superiore all’80% del disavanzo complessivo del progetto; 
- dovrà essere impiegato un investimento minimo in comunicazione del 10% e massimo del 15% per la pro-
mozione dell’iniziativa oggetto del contributo;
- i soggetti che possono richiedere i contributi, indicati all’art. 6 comma 2 del citato Regolamento, devono di-
mostrare di svolgere attività prevalenti nel campo della cultura e dello spettacolo tramite: iscrizione alla Ca-
mera di Commercio e relativi codici Ateco per i soggetti d’impresa, Atto costitutivo e Statuto dal quale risulti
il prevalente impegno nel campo culturale e dello spettacolo.

Il presente avviso non ha carattere vincolante per l'Amministrazione Comunale.

sede via Vincenzo Ricchioni, 1 – 70132 Bari – tel. 0805774600 (Direttore)– 0805774624 (Segreteria)– fax 0805774640 -
municipio3@comune.bari.it – municipio3.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Municipio 3
San Paolo - Stanic - Marconi - San Girolamo - Fesca - 
Villaggio del Lavoratore

Importo del contributo 
Il contributo massimo erogabile è stabilito in  9.200,00€ , giusta Deliberazione di Consiglio del  Municipio  n.
72/2024 del 28/10/2024.  Il contributo, che non potrà essere comunque superiore all’80% del disavanzo
complessivo  del  progetto, trova  fondamento  nel  principio  di  sussidiarietà  sancito  dall’art.  118  della
Costituzione secondo il quale, i soggetti che possono soddisfare un determinato bisogno in modo più efficace
della Pubblica Amministrazione, possono essere dalla stessa sostenuti. 

Modalità di partecipazione
a) Le domande di cui all’Allegato 1 e la prescritta documentazione  dovranno  pervenire,   entro  il

termine  delle  ore  12:00  del  giorno  ………,  presso   il  Municipio  3  del  Comune  di  Bari,  via
Vincenzo  Ricchioni  civ.  1,  70132  Bari,  in  busta  chiusa  e  sigillata  sui  lembi,  con  la  scritta
“Domanda  di  assegnazione  contributo  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  culturale  denominata
“NATALE IN MUSICA 2024 – MUNICIPIO 3”;

b) Gli interessati dovranno inserire nella busta, i seguenti documenti:
- Domanda di ammissione, redatta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., debitamente compilata in

ogni sua parte e sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore fornito dei necessari poteri
seguendo il modulo predisposto nell’Allegato 1, con allegata copia del documento d'identità;

- Visura della Camera di Commercio per i soggetti d’impresa;
- Atto  costitutivo  e  Statuto  dal  quale  risulti  il  prevalente  impegno  nel  campo  culturale  e  dello

spettacolo;
- Progetto e programma dell’iniziativa che si prevede di organizzare, con indicazione delle date e dei

luoghi;
- Curriculum del soggetto aggiudicatario a comprova degli anni di esperienza acquisiti; 
- CV dei soggetti coinvolti nel progetto;
- Piano finanziario comprensivo delle entrate previste e delle uscite; 
- Piano di comunicazione con indicazione dei mezzi da utilizzare per promuovere la partecipazione del

maggior pubblico trasversale possibile (massimo 2 pagine);
- Durc valido o dichiarazione sostitutiva di non assoggettabilità;
c)   potrà essere presentata domanda di partecipazione ad uno solo degli avvisi per la concessione di

contributi pubblicati da questo Municipio per l’anno 2024;
d) il soggetto partecipante dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’ art.

47 D.P.R. n. 445/2000, attestante la circostanza di non aver richiesto o ottenuto per l’anno in corso
altri  contributi “ai diversi assessorati  e Municipi in cui si articola l’Amministrazione comunale”, ai
sensi dell’art.  5 del vigente Regolamento per l’erogazione dei contributi  per attività culturali  e di
spettacolo.

Commissione di valutazione
Le domande di partecipazione al presente avviso, corredate dagli obbligatori allegati, saranno valutate da
un’apposita  Commissione  giudicatrice,  giusta  quanto  previsto  dall’art.  7  del  vigente  Regolamento  per
l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo.

Criteri di valutazione
La Commissione valuterà i progetti pervenuti sulla base dei seguenti criteri, giusta previsione dell’art. 8 del
Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo:

sede via Vincenzo Ricchioni, 1 – 70132 Bari – tel. 0805774600 (Direttore)– 0805774624 (Segreteria)– fax 0805774640 -
municipio3@comune.bari.it – municipio3.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Municipio 3
San Paolo - Stanic - Marconi - San Girolamo - Fesca - 
Villaggio del Lavoratore

Descrizione dei criteri di valutazione Fattori di riferimento

Livello  di  qualità  delle  attività  culturali  proposte  –
Max punti 20

- Grado di  originalità,  innovazione  e creatività
(max punti 10)

- Qualità complessiva della iniziativa in merito ai
contenuti artistici e culturali (max punti 10)

Capacità operativa del soggetto proponente –  Max
punti 20

- Anni  di  attività  comprovata  del  soggetto
proponente (fino  a 2 anni  punti  1, fino a 4
anni punti 3, oltre i 4 anni punti 5)

- Coerenza  del  progetto  –  sia  nella  parte
progettuale che finanziaria (max punti 5)

- Curriculum  vitae  del  proponente  e/o  dei
responsabili del coordinamento della iniziativa
e  formazione  professionale  e  qualificazione
dello staff di progetto (max punti 10)

Sostenibilità  delle  attività  proposte,  livello  di
collaborazione  con  altri  soggetti  e  incidenza  sul
territorio – Max punti 25

- Promozione  dell’evento  e  capacità  di
coinvolgimento mediatico (max punti 10)

- Capacità  di  fare rete e collaborare con altre
realtà locali (max punti 10)

- Riconoscimento  da  parte  di  enti  pubblici  a
rilevanza  locale,  nazionale,  internazionale
(max punti 5)

Congruità  del  contributo  richiesto  con  il  progetto
presentato – Max punti 15 cumulabili

(qualora  la  somma  dei  punteggi  relativi  ai
sottocriteri  1 e 2 fosse superiore a 15, saranno
riconosciuti solo 15 punti) 

1.Cofinanziamento con risorse proprie, anche
attraverso sbigliettamento:
--fino al 20% di cofinanziamento: punti 5
--oltre il 20%: punti 10

 2.Cofinanziamento da parte di soggetti pubblici
e/o soggetti privati (sponsor):
--fino al 20%: punti 10
--oltre il 20%: punti 15

Dimensione quantitativa – Max punti 20 - Numero di concerti totali: 
10 - punti 10;
oltre 10 - punti 20.

     

E’ prevista la possibilità da parte del soggetto aggiudicatario di integrare la spesa con eventuali sponsor così
da reperire ulteriori risorse finanziarie al fine di garantire una migliore organizzazione dell’evento. Di tanto si
terrà conto in sede di assegnazione del relativo punteggio con riguardo al criterio di valutazione “Congruità
del contributo richiesto con il progetto presentato – Max punti 15 cumulabili”.

Destinatari

sede via Vincenzo Ricchioni, 1 – 70132 Bari – tel. 0805774600 (Direttore)– 0805774624 (Segreteria)– fax 0805774640 -
municipio3@comune.bari.it – municipio3.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Municipio 3
San Paolo - Stanic - Marconi - San Girolamo - Fesca - 
Villaggio del Lavoratore

Il presente Avviso si rivolge ai soggetti pubblici e privati indicati all'art. 6 del Regolamento Comunale per l'e -
rogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo, iscritti all' ”Albo comunale degli operatori cultu-
rali e di spettacolo”.

Modalità di assegnazione delle risorse e parametri utilizzati per il loro calcolo
a) In caso di  parità,  sarà data preminenza al  soggetto  che avrà ottenuto il  punteggio più alto nel

criterio “Livello di qualità delle attività culturali proposte”;
b) La soglia minima di idoneità è stabilita in 60 punti di cui minimo di 15 punti rispetto al “livello di

qualità  delle  attività  culturali  proposte”  e  un  minimo  di  10  punti  rispetto  alla  “dimensione
quantitativa”;

c) Coerentemente  al  Regolamento  Comunale  approvato  il  3  agosto  2016,  il  contributo  massimo
concedibile,  pari  ad   9.200,00,€  non  potrà  essere  comunque superiore  all’80% del  disavanzo
complessivo del progetto;

d) Con riferimento alle spese ammissibili e non ammissibili si rinvia integralmente nell'ordine agli articoli
16 e 17 del ridetto Regolamento Comunale.

 Comunicazione
a) I soggetti beneficiari del contributo sono obbligati, a pena della perdita del beneficio aggiudicato, a

inserire il logo “Comune di Bari – Municipio 3” su ciascuno  strumento di comunicazione.
b) Sono inoltre  obbligati,  a  pena della  perdita  del  contributo,  a  dare  tempestiva comunicazione al

Municipio 3 del Comune di Bari di ogni eventuale variazione degli eventi.
c) Ai  fini  della  valutazione dei  risultati,  al  momento della rendicontazione delle  spese sostenute,  il

beneficiario  dovrà  presentare  una  relazione  consuntiva  sulla  manifestazione  organizzata  in  cui
dovranno  essere  esplicitati  tempi,  modi  e  luoghi  relativi  allo  svolgimento  delle   attività.   Tale
relazione dovrà essere accompagnata dal materiale dimostrativo utile ai fini della valutazione di cui si
dispone (documentazione fotografica o audiovisiva, rassegna stampa, etc.). 

 Erogazione delle risorse e rendicontazioni
a) Nel  rispetto  del  vigente  e  citato  Regolamento,  al  fine  di  ottenere  l’erogazione  del  contributo

assegnato,  i  soggetti  beneficiari  dovranno  produrre  la  dovuta  rendicontazione  finale  e  la
documentazione  prescritta  di  cui  all'art.  15 dello  stesso Regolamento,  utilizzando  la  modulistica
presente sul sito del Comune di Bari (nella sezione SERVIZI – EVENTI DELLA VITA – VIVERE LA
CULTURA ED IL TEMPO LIBERO – EROGAZIONE CONTRIBUTI PER ATTIVITA’  CULTURALI E DI
SPETTACOLO).

b) L’Amministrazione si riserva inoltre, di effettuare in proprio o commissionare a soggetti ispettivi terzi
autorizzati (Inps, Enpals, Siae, Agenzia delle Entrate, ecc.) controlli presso le sedi di svolgimento
degli eventi o direttamente presso le sedi operative e legali dei soggetti beneficiari di contributo, allo
scopo di verificare la coerenza tra quanto dichiarato in sede preventiva e quanto riscontrato sul
campo, anche al fine di trovarne traccia nei rendiconti finali consegnati per ottenere la liquidazione
del contributo.

c) I  soggetti  che  avranno effettuato  dichiarazioni  mendaci  o  si  saranno resi  partecipi  di  violazioni
evidenti del diritto di terzi (lavoratori, autori, ecc.) contestati da verbali emessi da organi pubblici di
controllo e verifica, verranno esclusi dalla erogazione del contributo.

d) Non è consentito rimodulare il progetto.

Trattamento dei dati personali

sede via Vincenzo Ricchioni, 1 – 70132 Bari – tel. 0805774600 (Direttore)– 0805774624 (Segreteria)– fax 0805774640 -
municipio3@comune.bari.it – municipio3.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Municipio 3
San Paolo - Stanic - Marconi - San Girolamo - Fesca - 
Villaggio del Lavoratore

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato nel rispetto dei principi e delle disposizioni di cui al D. Lgs. N.
196/2003 e ss.mm.ii., del Regolamento Generale  per la protezione dei dati personali  n. 2016/679 (General
Data  Protection  Regulation  o GDPR) e del  Regolamento Comunale per  la  Protezione dei  Dati  Personali
approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 114 del 16/11/2020, funzionale all’attuazione del
Regolamento Europeo.
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Reg. UE 2016/679 (“Regolamento europeo in materia di protezione dei dati
personali” - G.D.P.R.) si forniscono le seguenti informazioni:

1.Finalità, base giuridica del trattamento cui sono destinati i dati. 
Il trattamento dei dati personali forniti è finalizzato unicamente ad eseguire gli obblighi contrattuali nonché
ad adempiere agli obblighi normativi, in particolare quelli inerenti la procedura di gara. Ai fini dell’indicato
trattamento, il titolare potrà venire a conoscenza di dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, quali quelli
personali specifici per la corretta esecuzione del contratto di concessione.

2.Modalità del trattamento.
In relazione alle indicate finalità i dati  forniti  dal partecipante sono oggetto di trattamento informatico e
cartaceo. Le operazioni di trattamento sono attuate in modo da garantire la sicurezza logica, fisica e la
riservatezza dei predetti dati personali.

3.Natura dei dati personali. 
Costituiscono oggetto di trattamento i dati personali inerenti lo svolgimento della gara in essere. Durante lo
svolgimento della procedura potrebbe essere necessario acquisire ed effettuare operazioni di trattamento dei
dati personali.

4.Natura obbligatoria o facoltativa del conferimento.
Il conferimento dei dati  personali e sensibili  non ha natura obbligatoria ma, l’eventuale rifiuto, potrebbe
portare  all’esclusione dalla gara o alla decadenza dall’aggiudicazione del contributo.

5.Ambito di comunicazione e diffusione dei dati. 
I dati potranno essere comunicati a tutti i soggetti cui la facoltà di accesso a tali dati è riconosciuta in forza
di provvedimenti normativi e a tutte quelle persone fisiche e/o giuridiche, pubbliche e/o private quando la
comunicazione risulti necessaria o funzionale allo svolgimento della nostra attività e nei modi e per le finalità
sopra illustrate.

6.Modalità e durata conservazione dei dati personali. 
I  dati  raccolti  saranno  trattati  mediante  strumenti  elettronici  o  comunque  automatizzati,  informatici  e
telematici, o mediante elaborazioni manuali con logiche strettamente correlate alle finalità per le quali i dati
personali sono stati raccolti e, comunque, in modo da garantire in ogni caso la sicurezza dei medesimi. I dati
vengono conservati per il tempo strettamente necessario alla gestione delle finalità per le quali i dati stessi
sono raccolti nel rispetto delle norme vigenti e degli obblighi di legge. In ogni caso vengono attuate praticate
che impediscono la conservazione dei dati a tempo indeterminato, limitando quindi il tempo di conservazione
nel rispetto del principio di minimizzazione del trattamento dei dati.

7.In ogni momento il soggetto partecipante alla gara potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del
Regolamento UE n. 2016/679, il diritto di: 

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 

sede via Vincenzo Ricchioni, 1 – 70132 Bari – tel. 0805774600 (Direttore)– 0805774624 (Segreteria)– fax 0805774640 -
municipio3@comune.bari.it – municipio3.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Municipio 3
San Paolo - Stanic - Marconi - San Girolamo - Fesca - 
Villaggio del Lavoratore

b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o
le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il
periodo di conservazione; 
c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 
d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e)  ottenere  la  portabilità  dei  dati,  ossia  riceverli  da  un  titolare  del  trattamento,  in  un  formato
strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del
trattamento senza impedimenti; 
f)  opporsi  al  trattamento  in  qualsiasi  momento  ed  anche  nel  caso  di  trattamento  per  finalità  di
marketing diretto; 
g)  opporsi  ad  un  processo  decisionale  automatizzato  relativo  alle  persone  fisiche,  compresa  la
profilazione;
h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli
stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto
alla portabilità dei dati; 
i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul
consenso prestato prima della revoca; 
j)  proporre eventuale reclamo  all’Autorità  di  Controllo Italiana – Garante per la protezione dei dati
personali – Piazza di Monte Citorio civ. 121 – 00186 Roma. 

Il  soggetto  interessato  può  esercitare  i  Suoi  diritti  con  richiesta  scritta  inviata  a
municipio3.comunebari@pec.rupar.puglia.it

8.Titolare del trattamento
a) Titolare del trattamento è il Comune di Bari – Corso Vittorio Emanuele II, 84;
b) Referente interno del trattamento dei dati è il Dirigente del Municipio 3 (via V. Ricchioni, 1), nella persona
del Dott. Nicola Ferrara ( tel. 0805774600 – mail: municipio3@comune.bari.it);
c) Responsabile della protezione dei dati è la Dott.ssa Ilaria Rizzo – Corso Vittorio Emanuele II, 84
L’elenco aggiornato dei responsabili e degli incaricati  al trattamento è custodito presso la sede legale del
Titolare del  Trattamento.
Si precisa che i dati saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti il presente avviso. 
L’elenco aggiornato dei responsabili e degli incaricati al trattamento è custodito presso la sede legale del
Titolare del  Trattamento.
 
Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. responsabile del procedimento è il Dott. Nicola Ferrara tel.
080/5774600 – indirizzo mail: n.ferrara@comune.bari.it;
Contatti 
Per  informazioni  e  approfondimenti  si  prega  di  contattare  il  Municipio  3  all’indirizzo  mail:
municipio3@comune.bari.it, ovvero  il  numero  0805774624  (Dott.ssa  Regina  Di  Girolamo  -  mail
r.digirolamo@comune.bari.it ).

Elenco allegati
Allegato 1 – Domanda di assegnazione del contributo - dichiarazione sostitutiva di notorietà.

      f.to IL DIRETTORE
     Dott. Nicola FERRARA

sede via Vincenzo Ricchioni, 1 – 70132 Bari – tel. 0805774600 (Direttore)– 0805774624 (Segreteria)– fax 0805774640 -
municipio3@comune.bari.it – municipio3.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Avviso pubblico per l'erogazione di un contributo finalizzato alla realizzazione dell’iniziativa

culturale denominata 

“NATALE IN MUSICA 2024 – MUNICIPIO 3”

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE redatta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.

AL MUNICIPIO 3  DEL COMUNE DI BARI

Via Vincenzo Ricchioni civ. 1-70132 BARI

__l__    sottoscritt__  _________________________________________ nat__  a

____________________________  il  ___________________________       residente in   

_________________________  via  _________________________  nella sua qualità di 

Presidente e/o legale rappresentante del  _____________________________________

natura giuridica   _______________________________________________ con sede in

___________________________  via  _______________________________________

mail_____________________________________tel.____________________________ 

pec_____________________________________________________________________

c.f./p.iva_______________________iscriz. Albo comunale________________________

c h i e d e 

di  partecipare  all'avviso  pubblico  di  cui  all’oggetto  per  la  realizzazione  dell’iniziativa
culturale denominata “NATALE IN MUSICA 2024 – MUNICIPIO 3”.
 

A tal fine dichiara:

-  di  essere  iscritto  all’Albo  degli  operatori  culturali  e  di  spettacolo,  istituito  presso  il

Comune di Bari, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale n. 92/2016;

- di aver preso visione del bando e di accettare tutte le clausole ivi contenute;

- di svolgere attività prevalente nel campo culturale e dello spettacolo;

- di non aver riportato condanne penali, né essere destinatario di sanzioni che comportino

il divieto di contrarre con la P.A. e di partecipare a gare pubbliche;



- di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 6 del Regolamento n. 92/2016;

-  di  aver  preso  visione del  Regolamento  Comunale per  l’erogazione  dei  contributi  per

attività culturali e di spettacolo, n. 92/2016;

-  di  essere in regola  con i  contributi  assicurativi  e  previdenziali  ai  fini  del  rilascio  del

D.U.R.C;

- di rispettare la normativa vigente in materia di rapporti di lavoro e del CCNL;

- l’insussistenza della causa interdittiva di cui all’art.  53, comma 16 ter, del D. Lgs. n.

165/2001 (art. 1, co. 42 Legge Anticorruzione);

- l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di

lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i

dirigenti dell’Ente ai sensi dell’art. 1 comma 9 della legge n. 190/2012;

- di essere a conoscenza del contenuto del piano comunale di prevenzione della corruzione

redatto ai sensi della legge n. 190/2012;

-di assumersi l'obbligo del pagamento della SIAE (se dovuta) e dell'ottenimento di tutti i

permessi di legge previsti per lo svolgimento della manifestazione e per il corretto uso dei

luoghi e la tutela delle persone, nel rispetto di un modello organizzativo che garantisca

l’adozione delle misure di Safety in stretta interazione con quelle di Security, in un ottica di

sicurezza integrata, nonché il rispetto della normativa anticontagio da Covid-19;

-di essere a conoscenza che il  Municipio 3 del Comune di Bari, in sede di istruttoria o

successivamente all’erogazione del contributo, potrà ordinare esibizioni documentali per la

verifica di quanto dichiarato; 

- di essere consapevole che il trattamento dei propri dati viene svolto dal Municipio 3 del

Comune  di  Bari,  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  istituzionali,  nel  rispetto  di  quanto

stabilito dal Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 (GDPR); 

- di autorizzare il trattamento dei propri dati e di aver preso visione e di accettare tutte le

condizioni individuate dal Municipio 3 del Comune di Bari che consentiranno l’accesso al

beneficio di cui alla presente istanza;

-di partecipare solo al presente avviso per contributi pubblicati dal Municipio 3 per l’anno

2024;

dichiara altresì:

in relazione all’assoggettamento al DURC (barrare la casella che interessa):

a) di essere assoggettato a DURC
b) di NON essere assoggettato a DURC



di  essere  soggetto  alla  ritenuta  d’acconto  del  4% ex  art.  28,  DPR  n.  600/1973
(barrare la casella che interessa):

□ SI
□ NO

di  aver  ricevuto  un  contributo  comunale  nell’anno  2024  ai  sensi  dell’art.  5  del
Regolamento Comunale n. 92/2016 (barrare la casella che interessa):

         
□ SI di ………………….         €
□ NO

Allega:

1) Visura della Camera di Commercio per i soggetti d’impresa;

2) Atto costitutivo e Statuto dal quale risulti il prevalente impegno nel campo culturale e

dello spettacolo;

3)  Progetto  artistico  culturale  per  il  quale  si  richiede  il  contributo  e  programma delle

iniziative;

4) Curriculum del soggetto aggiudicatario;

5) CV dei soggetti coinvolti nel progetto;

6) Piano finanziario indicante le entrate e le uscite;

7) Piano di comunicazione;

8) DURC o autodichiarazione in caso di esenzione;

9) Copia documento identità.

Bari, lì  ___________________                             Firma            

 

                                     


	



